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Прогрессивный налог: где справедливость?

По мнению экспертов, эти на-
логовые изменения не коснутся 
большинства граждан, а затронут 
лишь 3,2% работающего населе-
ния. При этом и доходы участни-
ков спецоперации не подпадут 
под повышенную ставку НДФЛ. 
Также налог на продажу объ-
ектов недвижимости до суммы в 
2,4 миллиона рублей предлага-
ется сохранить на уровне 13%, 
выше неё – установить на уровне 
15%. Согласно документу Мин-
фина, сохраняется и налоговый 
режим для самозанятых в России, 
ставки по нему остаются на преж-
нем уровне до 2028 года. Что ка-
сается налогового возврата в 
размере 7%, его смогут осуще-
ствить семьи, где воспитывают не 
менее двух детей, а месячный до-
ход на одного члена семьи не пре-
вышает полутора прожиточных 
минимумов.  

Вообще в России прогрессив-
ная шкала налогообложения дей-
ствует с 1 января 2021 года. Сей-
час в стране применяют две 
ставки: с доходов свыше 5 мил-
лионов рублей в год платят на-
логи по ставке 15%, со всех 
остальных – 13%. 

Ранее в Госдуме прошли пар-
ламентские слушания по вопро-
сам совершенствования налого-
вого законодательства. Их орга-
низатором выступил профильный 
Комитет по бюджету и налогам. В 
ходе мероприятия министр фи-
нансов Антон Силуанов заявил, 
что налоговая система должна 
быть стабильной и предсказуе-
мой, а также обеспечивать по-
ступление ресурсов для решения 
масштабных государственных за-
дач в социально-экономической 
сфере, стимулировать инвести-
ционную активность компаний, 
поддерживать здоровую конку-
ренцию и создавать равные усло-
вия. Говорилось и том, что основ-
ная нагрузка за счёт прогрессив-
ной шкалы должна ложиться на 
тех, кто зарабатывает много, – на 
богатых, а средний класс обижать 
не надо, потому что он только 
встает на ноги. 

От лица коммунистов ярко и 
убедительно выступил замруко-
водителя фракции КПРФ в Гос-
думе Николай Коломейцев. Он 
сказал, что при столь важном об-
суждении отсутствует один очень 
важный субъект, который может 
обнулить ключевой ставкой, пла-
вающим курсом любые усилия, и 
это Совет директоров Центро-
банка. Кроме того, он верно от-
метил следующее: легко может 
возникнуть ситуация, когда нало-
говая нагрузка ляжет на граждан 
буквально нескольких регионов, 
где средние зарплаты высокие. И 
уже на старте реформы ни о ка-
кой справедливости говорить не 
получится. «Средняя зарплата в 
Москве 135 тысяч рублей, а в 
двух третях регионов 45 тысяч. Ну 
и где же эта справедливость? – 
возмутился Коломейцев. – НДФЛ 
кто получит? Москва, Питер и 
обозначенные вами регионы? 
Поэтому первое, с чего надо на-
чинать, это выравнивание бюд-
жетной обеспеченности». 

«Мы убеждены: тридцатилет-
ние преференции рентным обла-
стям должны сегодня развер-
нуться в сторону обрабатываю-
щих отраслей. Потому что ника-
кого импортозамещения не бу-
дет. Никакого реального роста в 
экономике не будет, если мы не 
увеличим заработную плату в об-
рабатывающих областях и не сде-

лаем серьёзными инвестиции в 
импортозамещение через строи-
тельство новых заводов и фаб-
рик. Также мы считаем, что кроме 
налогового кодекса надо обсуж-
дать и бюджетный кодекс, кре-
дитно-денежную политику, тамо-
женную политику и валютное ре-
гулирование», – отметил он.  

Во-вторых, был поднят живо-
трепещущий вопрос системы на-
логовых вычетов для многодет-

ных семей и других социальных 
категорий при росте налоговой 
нагрузки на условный «средний 
класс». Уже сейчас рождение 
третьего и последующих детей от-
кидывает семьи в сторону бедно-
сти. С учётом демографической 

катастрофы брать повышенный 
налог в такой ситуации, мягко го-
воря, нелогично.  

«Реагируя на выступление Ко-
ломейцева, спикер Госдумы Вя-
чеслав Володин, как всегда, за-
нялся интерпретацией истории и 
попытался всех убедить, что это 
коммунисты развалили страну в 
90-е годы, – прокомментировал 
ситуацию депутат Госдумы от 
КПРФ Денис Парфёнов. – По ча-
сти шпилек в сторону Коммуни-
стической партии можно дать 
ему главный приз. А меж тем 
именно КПРФ долгие годы доби-
валась введения прогрессивной 
шкалы налогообложения и пред-
лагала разные варианты ставок, 

но политическая обслуга олигар-
хов всячески от этого отмахива-
лась.  

Из невероятных перемен в ри-
торике председателя парламента 
– признание того, что за границу 
в офшоры были вывезены не-
сметные богатства, которые 
могли бы послужить стране, но 
легли мёртвым грузом в зарубеж-
ных банках. Да неужели? А кто же 
всё это допустил, не подскажете? 
Не признаются... 

 Довольно сумбурный порядок 
подготовке к новой налоговой ре-
форме настораживает. Очевидно, 
что крупный капитал пойдёт на 
всё, чтобы не отдавать львиную 
долю прибыли, а значит, будет ве-
стись упорная подковёрная 
борьба за всевозможные префе-
ренции и исключения для олигар-
хических структур, будут продол-
жаться попытки заставить пла-
тить больше трудовой народ и 
мелкого собственника».  

Позицию КПРФ сформулиро-
вал её лидер Геннадий Зюганов. 
КПРФ настаивает: налогообложе-
ние должно быть и справедли-
вым, и серьёзным стимулом эко-
номического развития страны. 

 КПРФ предлагает чётко сфор-
мулировать параметры прогрес-
сивной шкалы: 

 – нулевая ставка для граждан 
с доходами на уровне МРОТ, 

– ставка в 20% для доходов 
свыше 10 млн рублей в год, 

– ставка в 30% для доходов 
свыше 50 млн рублей в год. 

Среди предложений коммуни-
стов также: 

–  Отменить нулевую ставку 
НДС при экспорте. Облагать экс-
порт НДС по существующим став-
кам при реализации товаров 
внутри страны. 

– Изменить условия инвести-
ционного налогового вычета по 
налогу на прибыль 

– Отменить налоговый маневр 
с использованием демпфера, уб-
рав субсидирование и дополни-
тельное налогообложение с неф-
тепереработчиков.   

– Повысить амортизационные 
премии, разрешив отраслям об-
рабатывающей промышленности 
включать расходы на капиталь-
ные вложения в размере от 20 до 
80% первоначальной стоимости 
основных средств. 

 – Ввести повышенный коэф-
фициент 2 при НИОКР для всех 
отраслей обрабатывающей про-
мышленности.  

 –  Разработать законопроект 
об увеличении размера стандарт-
ного налогового вычета на вто-
рого, третьего и каждого после-
дующего ребёнка и суммы пре-
дельного дохода налогоплатель-
щика. 

 – Расширить перечень това-
ров для детей, облагаемых НДС 
по налоговой ставке 10%. 

Что ж, посмотрим, что скажет 
многоликая партия власти в пар-
ламенте и правительстве на эти 
инициативы КПРФ.  

Законопроект, направленный 
на изменение налоговой си-
стемы, будет внесён в Госдуму в 
весеннюю сессию. Если он будет 
принят (в чём сомневаться не 
приходится), изменения вступят в 
силу с 1 января 2025 года. 

 
Мария Климанова

28 мая Минфин России внёс в правительство анонсированные ранее изме-
нения налоговой системы, в том числе налога на доходы физических лиц 
(НДФЛ). Планируется ввести пять ступеней НДФЛ. Так, если месячный доход 
налогоплательщика не превышает 200 тысяч рублей в месяц, или 2,4 мил-
лиона в год, его налоги на доходы останутся прежними (13%). Заработки 
выше этой суммы посчитают по ставкам от 15% до 22%. 

В России на всех уровнях 
предлагают официально запре-
тить никаб – исламский голов-
ной убор, закрывающий лицо и 
оставляющий лишь прорезь 
для глаз. С этой инициативой, 
в частности, выступил глава 
Совета по правам человека 
при президенте Валерий Фа-
деев. «Я буду обсуждать этот 
вопрос с представителями тра-
диционного ислама и регио-
нальных властей. Но предва-
рительно обозначу свою пози-
цию: считаю, что никабы в Рос-
сии должны быть запрещены», 
– заявил он, добавив, что их 
уже запретили в Средней Азии. 

Некоторые представители традицион-
ного ислама сразу же высказались про-
тив. Главный имам Московской Соборной 
мечети Ильдар Аляутдинов заявил, что та-
кой шаг может вызвать напряжение в об-
ществе. По его словам, «эти попытки будут 

выглядеть как явный акт нарушения норм 
светского права и Конституции, гаранти-
рующей гражданам России право на сво-
бодное вероисповедание, а значит, и со-
блюдение канонов религии». Кроме того, 
отметил имам, принятие инициативы ис-
портит отношения России с исламским 
миром, поскольку «любые посягательства 
на право ношения никаба будут не-
избежно расценены в мусульманских 
странах как недружественные действия и 
репрессии» в отношении ислама». Однако 
Аляутдинов согласился поддержать за-
прет никаба, но только в том случае, если 
представители власти выявят связь его 
ношения с ростом риска экстремизма. 

Михаил Матвеев, депутат Госдумы от 
КПРФ и автор законопроекта о запрете но-
шения одежды, закрывающей лицо, пози-
цию имама назвал «хитрой». Депутат при-
звал не акцентировать внимание на рели-
гиозности этой одежды, предоставив этот 

вопрос богословам.  «В законопроекте не 
будет ни слова о никабах, парандже и мас-
ках полинезийских племен. В нём будет 
мотивация не религиозная, а исключи-
тельно через вопросы безопасности и 
идентификации личности», — пояснил де-
путат.  «В наше время высоких рисков тер-
рористических угроз будем ставить вопрос 
о запрете на любые предметы, скрываю-
щие лицо в общественных местах, кроме 
медицинских масок и спецодежды при ис-
полнении. Плевать, религиозная она или 
антирелигиозная. Никаб это, тыква или 
маска Гая Фокса», – подчеркнул Матвеев. 

По словам депутата, соответствую-
щий законопроект скоро будет готов, а 
вместе с ним готовятся и поправки в 
КоАП. Согласно поправкам, минималь-
ный штраф на нарушение новых требо-
ваний может составить 10 тысяч рублей. 
«Также обсуждается вопрос конфиска-
ции предмета нарушения при повтор-

ном нарушении», – отметил Михаил Ни-
колаевич.  

Добавим, что запрет никаба никак не 
противоречит праву на свободное вероис-
поведание. Никто не запрещает россиянам 
верить в Аллаха. Что же касается соблюде-
ния канонов религии, то, как верно отметил 
сам господин Аляутдинов, в России право 
светское, и её  гражданин имеет полное 
право исполнять свои религиозные обряды 
и каноны лишь в том случае, если они ни-
как не противоречат российскому законо-
дательству. 

Маргарита Мишкина 

Гюльчатай, открой личико!


